4

Дело № 05-0352/8/2020

(№ 5-352-8/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

адрес

адрес

Исполняющий обязанности Мирового судьи судебного участка № 8 Киевский судебного района адрес (адрес Симферополь) - Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от дата серии 82 АП № 087875, поступивший из ОГИБДД УМВД России по адрес),

предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

в отношении фио, паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, инвалидность не устанавливалась, неженатого, не имеющего иждивенцев и несовершеннолетних детей, трудоустроенного,

УСТАНОВИЛ:

Водитель фио дата в время около дома 69/155 по адрес в адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак А408РС82, допустил столкновение с транспортным средством «ФОРД ФОКУС», государственный регистрационный знак Р536РУ174, после чего он оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является; его действия квалифицированны по признакам ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

фио в судебное заседание явился; права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, мировым судьей ему были разъяснены и понятны; ходатайств отводов не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается, инвалидом 1-2 групп не является, о чем письменные заявления были приобщены к материалам дела.

В судебном заседании фио вину во вменяемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся; подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, просил назначить наказание в виде административного ареста.

Потерпевшая фио и свидетель фио в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного заседания уведомлены надлежащим образом. В телефонограмме суду указали, что явиться в судебное заседание не могут, объяснения данные ими дата, находящиеся в материалах дела поддерживают.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности фио, а также обозрев имеющуюся в материалах дела видеозапись, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Судом установлено, что водитель фио дата в время около дома 69/155 по адрес в адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак А408РС82, допустил столкновение с транспортным средством «ФОРД ФОКУС», государственный регистрационный знак Р536РУ174. В результате ДТП у автомобиля «ФОРД ФОКУС» поврежден багажник и его лакокрасочное покрытие, т.е. причин материальный ущерб; после чего водитель фио в нарушение требований Правил дорожного движения оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт совершения фио административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: - протоколом об административном правонарушении от дата серии 82 АП № 087875 (л.д. 1); данными информационной системы ФИС ГИБДД-М о правонарушениях совершенных лицом, в отношении лица привлекаемого к административной ответственности (л.д. 3); - сведения о водительском удостоверении фио (л.д.4,14); - карточкой учета транспортного средства, которым управляло лицо, привлекаемое к административной ответственности (л.д.5); - объяснениями фио  от дата; - справкой и схемой ДТП (л.д. 8,9); - объяснениями потерпевшего фио от дата (л.д. 10); - объяснениями свидетеля фио от дата (л.д.11); - фототаблицами поврежденного автомобиля (л.д.12).

Суд, не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности фио

Совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о непосредственной его причастности к данному событию.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио является признание вины и раскаяние. Обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судом не установлено.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем полагаю возможным назначить ему наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст.12.27, ст.ст. 4.2,4.3, 26.2, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания фио.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                           фио